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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

valabil începând cu anul universitar 2020-2021 
 
I. CERINȚE PENTRU OBȚINEREA DIPLOMEI DE LICENȚĂ 
180 de credite din care: 

• 163 de credite la disciplinele obligatorii 
• 17 credite la disciplinele opționale 
 
II. DESFĂȘURAREA STUDIILOR (nr.de săptămâni) 

 

Activităţi didactice Sesiune de examene 

Sem I Sem II Iarna Vara Restante 

14 14 3 3 2 

14 14 3 3 2 

14 14 3 3 2 

 
III. NUMĂRUL ORELOR PE SĂPTĂMÂNĂ 
 

  Semestrul I Semestrul II 

Anul I 24 24 

Anul II 23 24 

Anul III 25 25 

 
 
IV. EXAMENUL DE LICENȚĂ - perioada 25.06-15.07.2019 
Proba 1-Evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate - 6 credite 
Proba 2-Prezentarea și susținerea lucrării de licență - 4 credite 
 
 
 
V. ALEGEREA DISCIPLINELOR OPTIONALE 
Sem.2: Se alege o disciplină din pachetul: Curs opțional 1 
Sem.3: Se alege o disciplină din pachetul: Curs opțional 2 
Sem.4: Se alege o disciplină din pachetul: Curs opțional 3 
Sem.5: Se alege o disciplină din pachetul: Curs opțional 4                            

APROB, 
Rector, 

Conf. Univ. Dr. Giuliano TEVI 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

pentru anul I, semestrul 1, anul universitar 2020 / 2021 (14 săptămâni) 
 

 
Cod 

discipl. 
 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
disciplinei 

 

Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1101 Anatomie şi biomecanică 1/ ANATOMY AND BIOMECHANICS 1 

 
DF 5 2 2 0 4 5 9 E   

1102 Educaţie pentru sănătate şi prim ajutor/ EDUCATION FOR HEALTH AND FIRST 
AID 

DF 5 2 2 0 4 5 9 E   

1103 

 

Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – Fotbal/ 
 SCIENTIFIC FUNDAMENTALS OF GAMES - FOOTBALL 

 

DF 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1104 Gimnastică de bază/ BASIC GYMNASTICS DF 4 1 0 2 3 4 7 E   

1105 

 

Kinesiologie/ KINESIOLOGY 

 

DF 

 

5 

 

2 

 

2 

 

0 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1106 

 

Echipamente, aparate și instalaţii utilizate în kinetoterapie/EQUIPMENT, 

APPLIANCES AND INSTALLATIONS USED IN KINESIOTHERAPY  

 

 
DD 

 

 
3 
 

 
1 
 

 
1 
 

 
0 
 

 
2 
 

 
3 
 

 
5 
 

  
C 
 

 

1107 Limba engleză 1 / ENGLISH 1 DC 3 2 0 0 3 2 5  C  

TOTAL 30 12 7 4 24 29 53 5 2  

 
 
 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

 

pentru anul I, semestrul 2, anul universitar 2020 / 2021 (14 săptămâni) 
 
 

Cod 
discipl. 

 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
discipli 

nei 

 
Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1108 Bazele generale ale kinetoterapiei/ FUNDAMENTALS OF PHYSICAL THERAPY DD 5 2 2 0 4 5 9 E   

1109 

 

Teoria si metodica educatiei fizice si sportului/ METHODICS AND THEORY IN 
PES 

DF 

 

5 

 

2 

 

2 

 

0 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1110 

 

Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – Handbal/ SCIENTIFIC 
FUNDAMENTALS OF GAMES - HANDBALL 

DF 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1111 Bazele generale ale atletismului/ FUNDAMENTALS OF ATHLETICS DF 4 1 0 2 3 4 7 E   

1112 

 

Elemente de fizioterapie/ ELEMENTS OF PHYSIOTHERAPY 

 

DD 

 

4 1 0 2 3 4 7 E   

1113 

 

Anatomie şi biomecanică 2/ ANATOMY AND BIOMECHANICS 2 

 

DF 

 

4 

 

1 

 

2 

 

0 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C   

DISCIPLINE OPTIONALE 

1114 

 

Limba engleză 2 / ENGLISH 2 

 

DC 

 

3 

 

2 

 

0 

 

0 

 

2 

 

3 

 

5 

 

 C 

 

 

1115 

 

Etica și deontologie în Știința Sportului și Educaţiei Fizice/ ETHICS AND 
DEONTOLOGY IN SSPE 
 

DOU 

 

3 

 

1 

 

1 

 

0 

 

2 

 

3 

 

5 

 

 C 

 

 

TOTAL 30 11 7 6 23 30 53 5 2  

 
 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

pentru anul II, semestrul 3, anul universitar 2021 / 2022 (14 săptămâni) 
 
 

Cod 
discipl. 

 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
discipli- 

nei 

 
Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1116 Fiziologie/ PHYSIOLOGY 
 

DF 5 2 2 0 4 5 9 E   

1117 

 

Metode de cercetare ştiinţifică în Știința Sportului și Educaţiei Fizice/  
SCIENTIFIC RESEARCH METHODS IN SSPE 

 

DC 

 

4 

 

1 

 

2 

 

0 

 

3 

 

4 

 

7 

 

E 

 

  

1118 

 

Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – Volei/  
SCIENTIFIC FUNDAMENTALS OF GAMES - VOLLEYBALL  
 

DF 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1119 

 

Măsurare şi evaluare în kinetoterapie/ 
MEASUREMENT AND EVALUATION IN PHYSICAL THERAPY 

DD 

 

4 

 

1 

 

2 

 

0 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C 

 

 

1120 

 

Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – Baschet/  
SCIENTIFIC FUNDAMENTALS OF GAMES - BASKETBALL 
 

DF 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1121 

 

Stagiu de aplicaţii practice în mediul montan/  
TRAINERSHIP PRACTICS APLICATIONS IN MOUNTAIN ENVIRONMENT  
 

DD 

 

3 

 

0 

 

0 

 

3 

 

3 

 

2 

 

5 

 

  V 

 
DISCIPLINE OPTIONALE 
 
1122 

 

Management și marketing în kinetoterapie/  
MANAGEMENT AND MARKETING IN PHYSICAL THERAPY 
 

DC 

 

4 

 

2 

 

1 

 

0 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C 

 

 

1123 

 

Asistență socială / SOCIAL ASSISTANCE 
 

DOU 

 

4 

 

2 

 

1 

 

0 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C 

 

 

TOTAL   30 10 7 7 24 29 53 4 2 1 

 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

pentru anul II, semestrul 4, anul universitar 2021 / 2022 (14 săptămâni) 
 
 

Cod 
discipl. 

 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
discipli 

nei 

 
Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1124 

 

Kinetoterapia deficienţelor fizice şi senzoriale/  
PHYSICAL THERAPY OF PHYSICAL AND SENSORYAL 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1125 

 

Kinetoterapia în afecţiunile cardio-respiratorii/ 
 PHYSICAL THERAPY IN CARDIO RESPIRATORY DISORDERS 
 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1126 Masaj şi tehnici complementare/ MASSAGE AND COMPLEMENTARY TECHNIQUES DS 5 2 2 0 2 3 5 E   

1127 

 

Kinetoterapia în afecţiunile ortopedico-traumatice cu aplicații în sport/  
KINETOTHERAPY IN ORTHOPEDIC-TRAUMATIC AFFILIATES WITH SPORT 

APPLICATIONS 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1128 Tehnici de manevrare a bolnavului/ TEHNICS FOR HANDLING THE PATIENT 
 

DD 3 1 0 1 2 3 5  C  

1129 Stagiu de practică în centre de recuperare/ TRAINERSHIP IN RECOVERY CENTERS DS 4 0 4 0 4 3 7   V 

DISCIPLINE OPTIONALE 
 
1130 

 

Refacere și recuperare în Sportul de performanță/ RESTORATION IN PERFORMANCE 

SPORT 
DOU 

 

3 

 

1 

 

1 

 

0 

 

2 

 

3 

 

5 

 

 C 

 

 

1131 Comunicare în Știința Sportului și Educaţiei Fizice/ COMUNICATION IN SSPE 

 
DC 3 1 1 0 2 3 5  C  

TOTAL 30 10 7 7 24 29 53 4 2 1 

 
 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

pentru anul III, semestrul 5, anul universitar 2022 / 2023 (14 săptămâni) 
 

 
Cod 

discipl. 
 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
discipli 

nei 

 
Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1132 Semiologie/ SEMIOLOGY DD 4 1 2 0 3 4 7 E   

1133 Kinetoterapia în pediatrie/ PHYSICAL THERAPY IN PEDIATRICS 

 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1134 Metode şi tehnici de reeducare neuromotorie/  

NEUROMOTORY RE-EDUCATION METHODS AND TECHNIQUES 

 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E   

 

 

1135 

 

Kinetoterapia în afecţiunile reumatologice/ PHYSICAL THERAPY IN RHEUMATIC 
DISORDERS 
 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1136 

 

Radiologie si imagistica medicala/ RADIOLOGY AND MEDICAL IMAGISTICS 

 

DC 

 

4 

 

1 

 

0 

 

2 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C  

1137 

 

Stagiu de pregătire şi elaborare a lucrării de licenţă/  
TRAINERSHIP AND DEVELOPMENT OF GRADUATION THESIS 
 

DD 

 

4 

 

0 

 

0 

 

4 

 

4 

 

3 

 

7 

 

  V 

 
DISCIPLINE OPTIONALE 

1138 Kinetoprofilaxie secundară și Tertiară / SECONDARY AND TERTIARY 

KINETOPROPHYLAXIS 
DC 3 1 1 0 3 2 5  C  

1139 Elemente de terapie ocupaţională/ ELEMENTS OF OCCUPATIONAL THERAPY DOU 3 1 1 0 3 2 5  C  

TOTAL 30 9 3 12 25 28 53 4 2 1 

 
 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
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PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
 

pentru anul III, semestrul 6, anul universitar 2022 / 2023 (14 săptămâni) 
 
 

Cod 
discipl. 

 

 

Denumirea disciplinei 
 

Felul 
discipli 

nei 

 
Credite 
ECTS 

 

 
Ore fizice săptămânale 
 

 
Ore alocate studiului 
 

Forme de 
evaluare 

C S LP F I T E C V 

DISCIPLINE OBLIGATORII 

1140 

 

Kinetoterapia în afecţiunile neurologice/ PHYSICAL THERAPY IN 
NEUROLOGICAL DISORDERS 

 

DS 

 

5 

 

2 

 

0 2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

 
1141 
 

Kinetoterapia în geriatrie-gerontologie/ PHYSICAL THERAPY IN GERIATRICS-

GERONTOLOGY 
DS 

 

5 

 

2 

 

0 

 

2 

 

4 

 

5 

 

9 

 

E 

 

  

1142 Ortezare – protezare/ ORTHOTIC-PROSTHETIC DOU 5 2 0 2 4 5 9 E    

1143 Stagiu de practică în centre de asistenţă socială/ INTERNSHIP IN SOCIAL CARE 
CENTRES 

DS 4 0 0 4 4 3 7   V 

1144 

 

Stagiu de practica în centre speciale de educaţie/ TRAINERSHIP IN SPECIAL 

EDUCATION CENTERS 

DD 

 

4 

 

0 

 

0 

 

4 

 

4 

 

3 

 

7 

 

  V 

 
1145 Metode și tehnici de tonifiere musculară/  

METHODS AND TECHNIQUES OF MUSCULAR TONIFICATION 
DOU 

 

4 

 

1 

 

0 

 

2 

 

3 

 

4 

 

7 

 

 C   

DISCIPLINE OPTIONALE 

1146 Înot şi hidrokinetoterapie/ SWIMMING AND HYDROKINETOTHERAPY DD 3 
 

1 
 

0 
 

2 
 

2 
 

3 
 

5  C  
 
1147 
 

Utilizare soft-uri specializate în Știința Sportului Si Educaţiei Fizice / USE OF 

SPECIALIZED SOFTWARE IN SSPE 
DC 

3 1 1 0 2 3 
5  C  

TOTAL 30 9 3 12 25 28 53 3 2 2 

 
DECAN DIRECTOR DEPARTAMENT 
PROF.UNIV.DR. POTOP VLADIMIR CONF.UNIV.DR. ULĂREANU MARIUS VIOREL 
 

 


